
На основу члана 2. став 3. тачка 6. и 6а. и члана 13. став 1. Закона о комуналним 

делатностима („Службени гласник Републике Србије”, број  88/11, 104/16 и 95/18), члана 32. 

став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике Србије“, број 

129/07, 83/14 - други закон, 101/16 - други закон и 47/18), члана 1. Закона о сахрањивању и 

гробљима („Службени лист СРС” број 20/77, 24/85-други закон и 6/89-други закон и „Службени 

гласник Републике Србије” број 53/93-други закон, 67/93-други закон, 48/94-други закон, 

101/05-други закон, 120/12-УС и 84/13-УС) и члана 43. став 1. тачка 6) Статута општине Блаце 

(„Службени лист општине Блаце” број 5/19), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној 

дана 05.09.2019. године,  донела је 

О Д Л У К У   

О САХРАЊИВАЊУ, ГРОБЉИМА И ПОГРЕБНИМ ДЕЛАТНОСТИМА 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овом одлуком прописују се услови и начин обављања комуналне делатности 

управљања гробљима и сахрањивање и погребне делатности на подручју општине Блаце. 
Управљање гробљима и сахрањивање је: управљање и одржавање гробља; одржавање 

гробног места и наплата накнаде за одржавање гробног места; обезбеђивање; давање у закуп 

и продаја уређених гробних места; покопавање и ексхумација посмртних остатака, кремирање 

и остављање пепела покојника, одржавање објеката који се налазе у склопу гробља 

(мртвачница, капела, розаријум, колумбаријум, крематоријум) одржавање пасивних гробаља и 

спомен-обележја. 

Погребна делатност у смислу ове одлуке је преузимање и превоз посмртних остататака 

од места смрти, односно места на коме се налази умрла особа (стан, здравствена установа, 

институт за судску медицину и патологију, установе социјалне заштите и друга места) и превоз 

до места одређеног посебним прописом (патологије, судске медицине, гробља, крематоријума, 

аеродрома, пословног простора погребног предузећа у ком постоје прописани услови за смештај 

и чување покојника), организација сахране и испраћаја са прибављањем потребне 

документације за организацију превоза и сахрањивања, чување посмртних остатака у 

расхладном уређају и припремање покојника за сахрањивање (у даљем тексту: погребна 

делатност).  

Погребну делатност, у складу са Уредбом о начину и условима за отпочињања 

комуналних делатности („Сл. гласник РС“, бр. 13/18 и 66/18), може да обавља субјект који је 

поднео захтев за проверу испуњености услова за отпочињање обављања комуналних 

делатности. 

За опточињање обављања комуналне делатности субјект мора да испуњава услове 

прописане наведеном Уредбом у погледу одређеног броја запослених, минималног техничког 

капацитета и седишта субјекта. 

Уређивање и одржавање гробља Скупштина општине може поверити и Месној 

заједници. 

Члан 2. 
Делатност из члана 1. став 1. и 2. могу обављати јавна предузећа, привредна друштва, 

предузетници или други привредни субјекти (у даљем тексту: субјект) који испуњавају услове 

прописане законом, Уредбом о начину и условима за отпочињања комуналних делатности и 

овом Oдлуком. 

Комуналну делатност управљање гробљима и сахрањивање на подручју насељеног 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 19



места Блаце обавља Јавно комунално предузеће „Блаце” Блаце (у даљем тексту Предузеће). 

Предузеће је дужно да уређује и одржаве гробље у складу са законом и одредбама ове 

Одлуке. 

Предузеће је дужно да води евиденцију о сахрањеним лицима и лицима које се старају о 

гробовима покојника. 

II ГРОБЉА 

Члан 3. 

Гробљем се, у смислу ове одлуке, подразумева земљиште које је одговарајућим 

планским актом одређено и уређено за сахрањивање посмртних остатака умрлих, као и сви 

објекти и уређаји који се налазе на том земљишту, а неопходни су за обављање сахрањивања. 

Члан 4. 
Гробља на територији општине Блаце, њихову изградњу и уређење као и стављање 

гробља ван употребе утврђује јединица локалне самоуправе. 
На подручју насељеног места Блаце постоје следећа гробља: 

- Православно гробље. 

Свако насељено место на територији општине Блаце има гробље. 

III УРЕЂЕЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ ГРОБЉА 

Члан 5. 
Уређивање и одржавање гробља, у смислу ове одлуке, је опремање простора за 

сахрањивање, уређивање, опремање и одржавање објеката и уређаја на гробљу који служе за 

обављање погребне услуге (мртвачница, капела, крематоријум, чуварске кућице, јавни WC-и, 

јавне чесме и сл.), уређивање и одржавање путева и стаза унутар гробља и простора између 

гробних места, одржавање зеленила, јавне расвете, чистоће и реда на гробљу, уклањање снега 

и леда унутар гробља, као и обављање других послова који су у вези са уређивањем и 

одржавањем гробља и одржавањем гробних места и надгробних обележја, у складу са 

законом и одредбама ове одлуке. 

А) Уређење гробља 

Члан 6. 

Простор унутар гробља намењен сахрањивању дели се на парцеле унутар којих се 
налазе гробна места. 

Парцеле и гробна места обележавају се бројевимa. 

Димензија једног гробног места износи: за гробове у низу ширина 110цм, дужине 
250цм. 

Сахрањивање у гробници може се вршити у два нивоа. 
Дубина гробног места за један ниво сахрањивања не може бити мања од 150 цм. 
За сахрањивање у два нивоа дубина гробног места повећава се за 60 цм. 

Члан 7. 
О одржавању гробних места и надгробних обележја на гробним местима стара се 

породица и сродници умрлог, који могу уређивање и одржавање гробних места поверити и 

Предузећу. 

Члан 8. 
Предузеће је дужно да води евиденцију парцела и гробних места, као и евиденцију 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 20



о полагању урне и преносу посмртних остатака и друге евиденције у вези са обављањем ове 

комуналне делатности. 
Предузеће својом одлуком ближе дефинише врсте и категорије гробних места на  

гробљима на којима управља, прецизира техничке услове за категоризацију и утврђује услове 
за коришћење. 

Б) Одржавање гробља 

Члан 9. 

За постављање, преправку и уклањање споменика и других предмета на гробним 

местима потребно је писмено одобрење Предузећа. 
Захтев за извођење занатских радова закупац гробног места подноси Предузећу. 
За предузимање било какве радње на споменику или другом предмету на гробљу, или 

гробници која има својство споменика културе, потребно је претходно прибавити сагласност 

надлежног Завода за заштиту споменика културе. 

Члан 10. 
Занатски радови на гробљу, за које је прибављено одобрење у  смислу члана 9. ове 

одлуке, могу се обављати под следећим условима: 

1. да се изводе у радне дане у времену од 07:00 до 15:00 часова, и то тако да се до највеће мере
очува мир и достојанство гробља; 
2. грађевински материјал (песак, шљунак и др.), дозвољено је држати на гробљу само за
најкраће време које је неопходно за извршење радова, и то тако да се не омета приступ и 
кретање посетилаца гробља, а у случају прекида као и после завршетка радова, извођач је 
дужан да градилиште без одлагања доведе у првобитно стање, а вишак материјала и 
евентуално стари споменик или делове споменика пренесе до предвиђеног места на гробљу; 
3. за превоз материјала потребног за извођење занатских радова на гробљу могу се користити
само путеви и стазе које одреди предузеће; 
4. ако се приликом извођења радова пронађу делови сандука, кости и сл. радови се морају

одмах обуставити и о томе без одлагања обавестити предузеће; 
5. ако се приликом извођења радова нађу предмети од вредности, они се морају без одлагања
предати предузећу; 
6. чесме се после употребе морају затворити, а алат се не сме прати на чесми.

Предузеће може да забрани извођење занатских радова на гробљу или појединим 

деловима гробља у одређено доба дана, или одређене дане, или одређено доба године. 

Члан 11. 
Предузеће може да уклони све додатне предмете и засаде чије је постављање, 

односно сађење забрањено овом одлуком и то о трошку закупца гробног места. 

В) Ред на гробљу 

Члан 12. 

На гробљу се одржава ред и потпун мир. 

Предузеће је дужно је да обезбеди одржавање реда и мира на гробљу. 

Члан 13. 
Гробље је отворено за посетиоце сваки радни дан, и то у периоду од 1. априла до 

30. септембра од 7 до 21 сати, а у периоду од 1. октобра до 31. марта од 7 до 18 сати.
Предузеће може из нарочито оправданих разлога привремено да забрани приступ на 

гробље. 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 21



Члан 14. 
Предузеће својим актом ближе одређује услове и начин управљања гробљима и 

сахрањивање у складу са овом одлуком. 
Члан 15. 

На гробљу је забрањено: 

1. улажење и задржавање ван времена када је гробље отворено за посетиоце;
2. приступ деци млађој од 10 година без пратње одраслог лица;
3. прескакање ограде, гажење зелених површина, ломљење дрвећа, кидање цвећа и

других засада;
4. гажење, прљање и скрнављење гробних места;
5. наношење штете надгробним обележјима (споменицима и другим предметима на

гробним местима);
6. нарушавање мира на гробљу;
7. увођење животиња;

8. вожење бицикла, мотоцикла и другог моторног возила ако то није одобрено посебном

дозволом предузећа;

9. на стазама, путевима и зеленим површинама стварати нечистоћу, бацати увело цвеће

и друге предмете;
10. улажење у капелу ван времена одређеног за сахрану;
11. паљење свећа на гробном месту изван кућишта за свеће;
12. сађење око гробова и гробница свих дрвенастих врста лишћара, четинара, шибља и

другог растиња без дозволе предузећа.

Изгледом, обележјима, знацима и натписима на гробницама, споменицима и спомен
обележјима, не смеју се вређати верска осећања, као и дужан пијетет према мртвима. 

Члан 16. 

Одредбе ове одлуке којом се прописује ред на гробљу и акта из члана 14. ове одлуке, 

предузеће је дужно да истакне на видном месту на улазу у гробље. 

    Члан 17. 

Гробница, гробно место се може унапред резервисати на основу уговора и уз накнаду, 

независно од пријаве сахрањивања.  

За потребе своје породице могу се унапред резервисати највише два гробна места, за 

чланове уже породице који имају пребивалиште на подручју општине. 

Лица која немају пребивалиште на територији Oпштине могу вршити резервацију 

гробних места под посебним условима и уз посебну накнаду. 

Члан 18. 

Јавно предузеће мора најкасније два часа по завршетку погребне свечаности, да затвори 

гробно место, односно обликује гробну хумку, постави надгробна обележја и распореди донето 

цвеће и венце. 

Члан 19. 

Сахрањивање неидентификованих умрлих лица обавља се у року од 3 дана. 

Сахрањивање лица из става 1. овог члана, извршиће се на основу акта надлежног органа, 

којим је утврђена чињеница да је лице неидентификовано. 

Члан 20. 

Посмртни остаци сахрањених почивају у гробном месту у року одређеном законом. 

Члан 21. 

У исто гробно место не може се извршити сахрањивање, ако од претходне сахране није 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 22



протекао рок утврђен Законом. 

Члан 22. 

 На писмени захтев или уз писмену сагласност породице, сродника и других лица умрлог 

може се дозволити ексхумација ради преноса посмртних остатака у други гроб или гробно 

место, на гробљу у граду, селу или ван града или ван села, пре истека прописаног рока 

почивања.  

Уз захтев за ексхумацију прилажу се потврда предузећа, коме је поверено уређивање и 

одржавање гробља, о обезбеђењу гробног места и одобрење санитарног инспектора.  

Решење о ексхумацији издаје надлежно одељење Општинске управе Општине Блаце. 

Трошкове ексхумације и преноса посмртних остатака сносе лица из става 1. овог члана. 

Члан 23. 

Јавно предузеће коме је поверено обављање послова сахрањивања, дужно је да води 

евиденцију парцела и гробних места, сахрањених лица са уписаним презименом, именом оца и 

именом сахрањеног, датумом и местом рођења, датумом и местом смрти и датумом и местом 

сахране, бројем гробног места, подацима о лицу које је сносило трошкове сахране и друге 

евиденције у вези са обављањем ове комуналне делатности. 

IV САХРАЊИВАЊЕ 

Члан 24. 

Сахрањивање посмртних остатака умрлих врши се само на гробљима која су у 

употреби. Сахрањивање се не може вршити ван гробља. 

Сахрањивање се може извршити после утврђивања смрти на начин одређен посебним 

прописима. 

Сахрањивање се може извршити најраније по истеку 24 часа од момента наступања 

смрти. 

Покопавање посмртних остатака умрлог врши се на гробљу које је у употреби, на 

гробном месту унутар гробних парцела. 

Гробно место за сахрањивање посмртних остатака умрлог одобрава Предузеће. 

Члан 25. 

Посмртни остаци могу, по одобрењу надлежног органа, пре сахрањивања бити 

изложени на одређеном месту ван гробља, ради указивања посебних посмртних почасти. 

Члан 26. 
Приликом преноса посмртни остаци морају бити смештени у мртвачки сандук. 

Члан 27. 
Посмртни остаци, по утврђеној смрти, преносе се на гробље и до сахране чувају се у 

мртвачници, ако на гробљу постоји мртвачница. 

Сахрањивање умрлог дужни су да обезбеде његови сродници, односно лица која су 

према важећим прописима била обавезна да га издржавају. 

Трошкове сахрањивања сносе лица која су дужна да обезбеде сахрањивање. 

Ако не постоје лица која су дужна да обезбеде сахрањивање, трошкове сахрањивања 

сноси општина на чијој територији је умрли имао последње пребивалиште а ако се не може 

утврдити последње пребивалиште именованог, трошкове сахрањивања сноси Општина на чијој 

територији је наступила смрт или су пронађени посмртни остаци.  

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 23



Општина која је обезбедила сахрањивање умрлог лица, има право на накнаду трошкова 

од лица која су била дужна да обезбеде сахрањивање из заоставштине умрлог. 

Члан 28. 

Посмртни остаци сахрањених лица почивају у гробном месту најмање 10 година од дана 

сахрањивања. 

Породица и сродници, и друга лица која за то имају интерес, имају право да по истеку 

рока почивања, продужују почивање посмртних остатака под условима које утврду Скупштина 

општине Блаце. 

У исто гробно место не може се извршити сахрањивање уколико није истекао рок из 

става 1. овог члана. 

V СРЕДСТВА ЗА ОБАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

Члан 29. 
Средства за обављање комуналне делатности сахрањивања обезбеђују се из цене 

комуналне услуге коју плаћају закупци. 
Средства за уређивање и одржавање гробља обезбеђују се из средстава Предузећа, 

накнаде за закуп гробног места, као и других извора у складу са законом. 

Члан 30. 
За сахрањивање и друге погребне услуге у вези са сахрањивањем Предузеће 

утврђује цену услуге на основу елемената за образовање цена комуналних услуга 

утврђених Законом о комуналним делатностима, уз сагласност оснивача и у складу са Законом. 

VI ПОСТУПАЊЕ И ОВЛАШЋЕЊА ЈЕДИНИЦЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У 
СЛУЧАЈУ ПРЕКИДА У ОБАВЉАЊУ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

Члан 31. 
Ако дође до поремећаја или прекида у обављању послова на уређивању и одржавању 

гробаља и сахрањивању услед више силе или других разлога који се нису могли предвидети, 

односно спречити, предузеће је обавезно да одмах, без одлагања, предузме мере на 

отклањању узрока поремећаја, односно прекида, и то: 

1. радно ангажује запослене на отклањању узрока поремећаја, односно разлога због

којих је дошло до прекида у обављању послова одржавања и уређивања гробља и

сахрањивања;

2. хитно поправи и замени инсталације и уређаје којима се обезбеђује обављање

послова, као и заштити комуналне објекте и уређаје од даљих кварова или хаварија и
3. предузме и друге мере које утврди оснивач.

Члан 32. 
У случајевима из члана 31. ове одлуке, Предузеће је обавезно да истовремено са 

предузимањем мера обавести оснивача о разлозима поремећаја или прекида, као и о 

предузетим мерама. 
Када оснивач прими обавештење, дужан је да без одлагања: 

1. нареди мере за заштиту комуналних објеката који су угрожени, као и друге имовине;
2. предложи мере за отклањање насталих последица и друге потребне мере у циљу

обављања комуналне делатности;
3. ангажује друго Предузеће или предузетника да обавља послове уређивања и одржавања

гробља и сахрањивање до отклањања поремећаја и

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 24



4. утврди разлоге и евентуално одговорност за поремећај, односно прекид у обављању
делатности, као и одговорност за накнаду евентуалне штете.

Члан 33. 
У случају прекида у обављању послова на уређивању и одржавању гробља и 

сахрањивању услед штрајка, предузеће је обавезно да обезбеди минимум процеса рада у 

складу са актом оснивача. 

Кад такав акт није донет, могу се предузети посебне мере утврђене Законом о 

комуналним делатностима ако би услед тога могла да наступи непосредна опасност или 

изузетно тешке последице за живот и здравље људи и безбедност људи и имовине, или 

других неопходних услова за живот и рад корисника ове комуналне услуге. 

VII ИЗЈАШЊАВАЊЕ КОРИСНИКА КОМУНАЛНИХ УСЛУГА О КВАЛИТЕТУ УСЛУГА 

Члан 34. 

Предузеће је дужно да једном годишње спроведе поступак изјашњавања корисника о 

квалитету пружања услуга (у даљем тексту: Изјашњавање) у трајању од најмање 30 дана.  

Јавни позив за изјашњавање из става 1. овог члана, Предузеће објављује у средствима 

јавног информисања, у електронском облику на интернет страници Предузећа и на интернет 

страници општине Блаце. 

Изјашњавање се може организовати и електронским путем.  

Предузеће је дужно да у року од 15 дана од дана завршетка изјашњавања достави 

оснивачу извештај о резултатима изјашњавања корисника о квалитету пружања комуналних 

услуга.  

Уколико су резултати изјашњавања корисника комуналних услуга такви да већина 

корисника није задовољна пруженом комуналном услугом Предузећа, надлежна 

организациона јединица Општинске управе општине Блаце за комуналне послове у сарадњи са 

осталим организационим јединицама Општинске управе општине  Блаце, састављају Нацрт мера 

за отклањање недостатака наведених у изјашњавању корисника и заједно са Извештајем о 

резултатима изјашњавања корисника о квалитету пружених услуга Предузећа, достављају 

Општинском већу општине Блаце. Општинско веће општине Блаце доноси мере за отклањање 

наведених недостатака, са роком за предузимање мера ради отклањања недостатака, који не 

може бити дужи од 90 дана. 
Општинско веће општине Блаце доставља усвојене мере за отклањање наведених 

недостатака Скупштини општини Блаце, ради обавештавања. 

VIII НАДЗОР 

Члан 35. 
Надзор над применом одредаба ове одлуке врши Општинска управа општине Блаце 

преко надлежног Одељења. 

Послове инспекцијског надзора над применом ове одлуке обавља Одељење за 

инспекцијске послове и буџетску инспекцију преко комуналних инспектора у складу са 

законом, осим ако поједини послови тог надзора нису посебним прописима стављени у 

надлежност другог органа. 

IX  КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 36. 
Новчаном казном од 40.000 динара казниће се за прекршај Предузеће ако се не стара о 

уређивању и одржавању гробља. 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 25



За прекршај из става 1. овог члана казниће се и одговорно лице у Предузећу новчаном 
казном од 10.000 динара. 

Члан 37. 
Новчаном казном од 40.000 динара казниће се за прекршај Предузеће, ако: 

1. не забрани извођење занатских радова извођачу који нема одобрење за рад или који се не
придржава одредби из члана 10. ове одлуке;

2. не обезбеди да гробље буде отворено за посете у складу са чл. 13. ове одлуке.
3. не обезбеди пренос посмртних остатака у складу са чланом 26. ове одлуке;
4. не поштује рок обавезног почивања у складу са чланом 28. став 1. ове одлуке;

5. не обавести закупца гробног места о потреби обнове закупа у складу са чланом 28.

став 2. ове одлуке;
За прекршај из става 1. овог члана, казниће се и одговорно лице у Предузећу,

новчаном казном од 10.000 динара. 

Члан 38. 
Новчаном казном у фиксном износу од 40.000 динара казниће се за прекршај правно 

лице: 

1. ако не прибави писмено одобрење за извођење занатских радова  у складу са чланом
10. став 1. ове одлуке;

2. не изводи занадске радове у складу са чланом 10. став 2.
За прекршај из става 1. овог члана, казниће се и одговорно лице у правном лицу,

новчаном казном у износу од 10.000 динара. 
За прекршај из става 1. овог члана, казниће се предузетник, новчаном казном у износу 

од 20.000 динара. 
За прекршај из става 1. овог члана, казниће се и физичко лице, новчаном казном у 

износу од 10.000 динара. 

Члан 39. 
Новчаном казном у фиксном износу од 10.000 динара казниће се за прекршај 

физичко лице ако учини неку од радњи забрањених чланом 15. ове одлуке. 

X ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 40. 
Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о сахрањивању и гробљима 

(„Сл. лист општине Блаце”, бр. 6/07). 

Члан 41. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Блаце”.  

Број: I-352-268/2019      

Дана 05.09.2019. године 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 

ПРЕДСЕДНИК 

  Милош Васиљевић с.р. 

Службени лист Општине Блаце број 10/19 Страна: 26




